C'est en Romains 10, 15 que les divergences frappent le plus l'historien de la prédication. Dans le dernier tiers du XII^e siècle, « comment prêcheront-ils s'ils ne sont pas envoyés », justifie la chasse « aux faux

22. Cf. les pièces n° 2, 5, 6, et *infra*, aux notes 27 et 49. Comme Gratien, Pierre laisse ouverte la mission divine ; *Decretum* II^a, c^a xvi, q. i, d. post. c. 40, éd. Emilius FRIEDBERG, 2 vol., Leipzig, 1879-1881, I, p. 773 : « Nec officium docendi sibi assumere liceat sine auctoritate clericorum, nisi forte divina gratia intus communiti (...) et de quodam Equicio, cui angelus in somniis apparuit, et eum ad predicandum misit, qui, cum de vicio lingue conquereretur, angelus flebotomo linguam eius tetigit, et totum vicium illud curavit ».

23. Cf. PIERRE, in *Ioh.* 1, 6 (Mazarine 297, fol. 35ra = BN lat. 15585, fol. 31rb) : « Fuit homo missus a deo [Iohannes Baptista], non ab hominibus (...) Nota quia quidam mittuntur tantum a deo ut apostolus [Paulus], qui non ab hominibus neque per hominem sed per Iesum Christum electus est, edoctus, et missus predicare ; quidam mittuntur ab hominibus, et hec missio a deo est, si electio talium canonice et rite celebrata fuerit ».

24. Thèse que réfuterait Pierre le Chantre, toujours agacé par ceux qui réclament que la sainteté soit prouvée par des miracles. Cf. in *Luc.* 23, 8-11 (Mazarine 298, fol. 130vb ; cf. BN lat. 15585, fol. 208rb) : « Herodes cum exercitu (...) in (...) Hunc [Christum] etiam spernunt cum Herode, qui querant signa fieri, conquerentes quod hec dominus inferat christiani, et sic extollat adversarios, cum modo non sit tempus signorum sed operum. Unde dominus, " Habent Moysen et prophetas ; ipsos audiant " [cf. *Luc.* 16, 19]. Modo autem preter hec [Moysen et prophetas] habemus et evangelium et apostolum, et adhuc signa ./ querimus, nec evangelium implemus sed spernimus », avec, en marge dans le Mazarine 298, cette *notula extravagans* correspondant au renvoi : « ./ Hodie spernitur [Christus] a militibus quia non fiunt miracula ab eo » (fol. 130vb). Cf. aussi (Mazarine 298, fol. 160ra-b > BN lat. 15585, fol. 218va) : « [Signa autem] O heretice, necesse enim ut concedas vel te non credere, vel non esse necesse semper signa christianum sequi ». Les miracles et martyres caractérisent les temps apostoliques et l'enfance de l'Église ; maintenant ils ne sont plus nécessaires : in *Luc.* 22, 36 sq. (Mazarine 298, fol. 104ra = BN lat. 15585, fol. 193vb), reprenant Pierre le Mangeur, in *Glosa in eodem* (BN lat. 620, fol. 210vb).